SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 13/2022

Aos nove dias do mês de maio do ano de 2022, às 09:00 horas na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação

da Pregoeira Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade,

Carlos Eduardo Martins Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da

Silva, Otto Willian Kall e Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel, para proceder à realização do

Pregão Presencial n.º 13/2022, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de

Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas ALL PARTS COMÉRCIO E

SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA, representada pelo Sr. Thiago Rocha de Araújo Lima, B.C.C.

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Ronald Guedes Savioli, AR SILVA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Iago Araújo Siqueira de Anchieta, CWP COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI ME, representada pelo Sr. Carlos Waldyr Portugal Silveira, DUCS COMÉRCIO

SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI, representada pelo Sr. Matheus da Silva Sabino, LCI COMÉRCIO

DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Luciano Salgado Silveira,

MVD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, representada pela Srª.

Neusa Maria dos Santos, ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA, representada pelo

Sr. Gerson José Zambrotti da Silva, RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA, representada pelo Sr. Roger

Gomes de Figueiredo e R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI, representada pelo Sr. Marcio Domingues

Valladão Filho, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos.

Dando início a sessão, foi informado aos presentes que as empresas CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI ME, LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI e R-NIT COMÉRCIO E

SERV. EIRELI, apresentaram as propostas conforme exigência editalícias. A empresa ALL PARTS

COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA, apresentou proposta sem identificação de marca e

divergência na unidade de medida em relação aos itens 03 e 05.  A empresa ALN EMPIRE

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, apresentou quantidade divergente no item 19 em relação ao

solicitado no Instrumento Convocatório. A empresa AR SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

apresentou proposta com erro material no item 23, uma vez que as especificações do presente

item foram apresentadas como item 24. A empresa B.C.C. COMÉRCIOO E SERVIÇOS LTDA,

apresentou Proposta Detalhe e Declarações sem assinatura. As empresas DUCS COMÉRCIO

SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI, MVD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E

SERVIÇOS LTDA e ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA, apresentaram as propostas

sem marca. A empresa MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, apresentou

proposta sem marca, Declaração Independe de proposta datada em 12/04 e descrição incompleta

em relação ao item 01. A empresa RV SERVIÇOS EDUCACIONAIS E COMERCIAIS EIRELI, apresentou

proposta sem marca e descrição incompleta em relação ao item 01. Vale informar ainda que as

empresas: ALL PARTS COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA, B.C.C. COMÉRCIO E SERVIÇOS

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

LTDA, DUCS COMÉRCIO SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI, MERCADÃO DAS EMBALAGENS

SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA, RV SERVIÇOS

EDUCACIONAIS E COMERCIAIS EIRELI e T.J.D SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI, não

apresentaram o anexo H, sendo permitido o seu preenchimento em sessão, uma vez que se trata

de documento meramente informativo. Em prosseguimento, foi solicitado as empresas que

informassem as marcas dos itens ofertados, a título de diligência, a fim de alcançar o interesse

público, pela busca da proposta mais vantajosa e ampla competividade, não se tratando inclusão

posterior de documento, mas inclusão de elemento faltante. Cabe ressaltar que as empresas

MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e RV SERVIÇOS EDUCACIONAIS E

COMERCIAIS EIRELI, não estavam presentes na sessão. Dessa forma, suas propostas foram

desclassificadas, uma vez que não foi possível a realização de diligência e certificação dos itens

apresentados na proposta que se encontravam com divergência. A empresa ÔMEGA Z SERVIÇOS

E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA, solicitou a retirada dos itens 21,22 e 23, uma vez que não foi

possível a inclusão da marca, sendo aceito pela Pregoeira. Por fim, a empresa B.C.C. COMÉRCIOO

E SERVIÇOS LTDA, foi desclassificada pela ausência de assinatura, conforme exposto acima. Em

prosseguimento foi realizada a alteração do ranking. Vale mencionar, que o representante da

empresa B.C.C. COMÉRCIOO E SERVIÇOS LTDA, não chegou no início do certame e com isso não foi

possível a regularização da sua proposta, uma vez que já tinha sido efetuado a readequação do

ranking e informado aos presentes a desclassificação da proposta da referida empresa. Quanto as

propostas que apresentaram qualquer tipo de divergência, os licitantes presentes se certificaram

que as especificações apresentadas nas suas propostas estão de acordo com as informadas em

Edital.  Em prosseguimento, foi iniciada a fase de lances e aberto posteriormente os envelopes de

documentação das empresas LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI e

RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA, classificadas em primeiro lugar. Após análise a empresa LCI

COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, foi considerada habilitada e

vencedora dos itens 1 a 15 e 17 a 23. A empresa RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA, foi considerada

inabilitada por apresentar Balanço Patrimonial em referência ao exercício social de 2020. Em

decorrência da inabilitação da empresa RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA, foi aberto o envelope da

empresa T.J.D SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS EIRELI, classificada em segundo lugar. Após

análise, a referida emprestou restou inabilitada por apresentar Balanço Patrimonial do exercício

anterior incompleto, não contemplando até o término do exercício anterior ao vigente, as

informações exigidas no item B.1 do edital. Em ato contínuo, foi aberto o envelope de

documentação da empresa ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA, classificada em

terceiro lugar na fase de lances em seus respectivos itens. Após análise, foi verificado que a

empresa ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA não apresentou junto ao seu

Balanço Patrimonial os índices contábeis, bem como apresentou movimentação zerada da

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

empresa durante o exercício contábil vigente, impossibilitando assim, o cálculo dos índices

exigidos em Edital, restando inabilitada. Diante do ocorrido, o item 16 restou fracassado. Em

prosseguimento foi perguntado aos presentes se haveria intenção na participação do cadastro de

reserva, sendo respondido negativamente pelos presentes. Por fim, foi perguntado aos presentes

se havia a intenção de interpor recurso, sendo respondido negativamente.  Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada

pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

  Maricá, 09 de maio de 2022

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

ALL PARTS COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONAUTICOS LTDA

AR SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

B.C.C. COMÉRCIOO E SERVIÇOS LTDA

CWP COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME

DUCS COMÉRCIO SERVIÇOS E IMPORTAÇÕES EIRELI

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

LCI COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

MVD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA

ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS LTDA

RIBEIRO ATACADISTA CA LTDA

R-NIT COMÉRCIO E SERV. EIRELI